14  TERÇA - FEIRA,  17 - AGOSTO - 2021   D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

AVISO DE LICITAÇÃO: A Câmara Municipal de  Buriticupu/MA, tor-
na público que realizará Licitação na modalidade Pregão Presencial nº
03/2021. Objeto: Contratação de serviços gráficos para atender deman-
da desta Casa Legislativa.  REALIZAÇÃO: 31/08/2021 às 10:30 horas.
DIPLOMA LEGAL: Lei nº 10.520/2002 com aplicação subsidiária da
Lei nº 8.666/93 e suas alterações. OBSERVAÇÕES: A Câmara Muni-
cipal comunica ainda que os referidos Editais  estarão  à disposição dos
interessados, na sala da CPL Rua Nelson Pereira Dias, 01 – centro e na
Plataforma SACOP,  no horário das 8 às 13 horas.  Buriticupu, 12 de
agosto de 2021. Francisca Barros de Moraes –Pregoeira.

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA DOS
NOGUEIRAS/MA

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 08/2021 PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 09/2021RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Ref.: Processo de Dispensa de Licitação de nº 08/2021
– Contratação direta de empresa para a Contratação de empresa
para a confecção de Carteiras Legislativas e placas legislativas para
mesas, para atender a Câmara Municipal de Fortaleza dos Noguei-
ras/MA.Afigurando-me que o procedimento de contratação em epígrafe
encontra-se regularmente desenvolvido e estando, ainda, presente o in-
teresse da Administração na contratação direta que deu ensejo a instau-
ração desse processo. De acordo com o parecer jurídico e fundamentos
constantes nos autos, RATIFICO o presente processo de dispensa de
licitação.Após a adjudicação, formalize-se o termo de contrato, empe-
nhe-se e publique-se.Fortaleza dos Nogueiras/MA, 10 de agosto de 2021.
Ana Patrícia Santos de Sá AraújoVereadora-Presidente.

CÂMARA MUNICIPAL DE GOVENADOR EDISON
LOBÃO – MA

DESPACHO DE RATIFICAÇÃO Processo administrativo nº
0010/2021 Dispensa nº 010/2021 Afigurando-me que o procedimen-
to de contratação epigrafado encontra-se regular e legalmente desen-
volvido e estando ainda presente o interesse público na contratação
que deu ensejo à instauração do processo, ratifico a decisão exarada
nos autos, de acordo com os seus próprios fundamentos e em confor-
midade, ainda, com o parecer da douta Assessoria Jurídica. Portanto,
efetive-se a contratação, por dispensa de licitação, segundo o dispos-
to acima. Sigam-se seus ulteriores termos. Govenador Edison Lobão
(MA), 13 de agosto de 2021 André Silva Cardoso – Presidente.

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 010/2021. CONTRATANTE. CÂMARA MUNICIPAL DE GO-
VERNADOR EDISON LOBÃO - MA. CNPJ: 01.616.688/0001-00.
CONTRATADO. S. C. DE SANTANA VIDROS - ME, inscrita no
CNPJ sob o nº 30.461.983/0001-24, com sede na Rua João Lisboa
Nº 155, BAIRRO: Centro CIDADE: Imperatriz - MA, CEP: 65.900-
630. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de portas e
janelas de vidros com aplicação de fumê nos vidros, atendendo as ca-
racterísticas e especificações técnicas legais, em conformidade com o
presente instrumento convocatório, desta casa de leis. FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL Artigo 24, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/93. Rati-
ficação em 13/08/2021. VALOR CONTRATUAL: R$: 3.900,00 (Três
mil e novecentos reais). PRAZO CONTRATUAL: Até 31/12/2021.
ANDRÉ SILVA CARDOSO – Presidente da Câmara Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAPURUS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA PREGÃO PRESENCIAL
Nº 21/2021/SRP. O município de Anapurus/MA, torna público aos
interessados que, com base na Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente
as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará
realizar às 08:00 (oito horas) do dia 31 de agosto de 2021, licitação
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2021, sob o Sis-

tema de Registro de Preços, do tipo menor preço global, tendo por
objeto o registro de preços para futura e eventual contratação de
empresa para prestação dos serviços de manutenção predial, con-
forme projeto básico, de interesse da administração pública deste
município. O Edital e seus anexos encontram-se disponíveis de segunda
a sexta das 08h00min às 12h00min horas na sala da Comissão de Licita-
ção, localizada na Av. João Francisco Monteles, n° 2001, Centro Anapu-
rus/MA, ou através do endereço eletrônico departamentodecomprasp-
ma@gmail.com, onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente,
bem como consultados através do SACOP e portal da transparência deste
órgão. Em atendimento as recomendações deste Órgão e da OMS infor-
mamos será obrigatória a utilização de máscaras, e que cada participante
porte seu frasco de álcool em gel. Os interessados em participar do certa-
me não necessitam encaminhar seus representantes legais para entregar
os envelopes com a documentação e as propostas, podendo, inclusive,
encaminhá-los via Correio ou outro meio similar de entrega, atentando
para as datas e horários finais para recebimento dos mesmos. Qualquer
modificação no Edital será divulgada na forma do artigo 21, § 4º da Lei
8.666/93. Pedidos de esclarecimentos deverão ser protocolados na
CPL ou encaminhados no e-mail informado. Anapurus/MA, 13 de
agosto de 2021. Sr. ALMIR LIMA DA SILVA, Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURI - MA

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. REF.: Pro-
cesso no 031/2021 – INEXIGIBILIDADE - ÓRGÃO: Prefeitura
Municipal de Bacuri - MA - ASSUNTO: Contratação direta por Ine-
xigibilidade - OBJETO: Contratação dos serviços profissionais advo-
catícios especializados na área financeira objetivando o recebimento
de valores decorrentes de diferenças do FUNDEF pela subestimação
do valor mínimo por aluno (VMAA) quando do cálculo da comple-
mentação devida pela União – PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 meses,
conforme art. 57, inc. II da Lei nº 8.666/93 - VALOR GLOBAL: 20%
(vinte por cento) do montante auferido com a execução do presente
objeto (Ad Exitum) - AMPARO LEGAL: Art. 25, inciso II, c/c art. 13,
inciso V, ambos da Lei Federal nº 8.666/1993 - DOTAÇÃO ORÇA-
MENTÁRIA: 02 – Poder Executivo; 0204 – Secretaria Municipal de
Administração e Finanças; 04.122.0002.2008.0000 – Manut. e  Func.
Sec. de Adm. e Finanças; 33.90.39 – Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Juridica; Fonte de Recursos: 0.1.00 – Recursos Ordinários.
EMPRESA: MONTEIRO E MONTEIRO, ADVOGADOS ASSO-
CIADOS – RATIFICAÇÃO: JOSÉ ROSENDO DE SANTANA - Se-
cretário Municipal de Administração e Finanças(Ato por Delegação
de Compromisso – Dec. Municipal 03/2017). Bacuri (MA), 06 de
agosto de 2021. JOSÉ ROSENDO DE SANTANA-Secretário Mu-
nicipal de Administração e Finanças(Ato por Delegação de Compro-
misso – Dec. Municipal 03/2017).

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 36/2021. PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 009/2021. HOMOLOGAÇÃO. REFERENTE: Processo nº.
036/2021. OBJETO: Contratação de locação de veículos para o trans-
porte escolar, para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Educação, esporte e Cultura da prefeitura Municipal de Bacuri/
Ma. HOMOLOGO o procedimento licitatório na modalidade Pregão
Eletrônico n.º 009/2021/CPL, para que a Adjudicação em favor da
empresa: JADIEL FERREIRA COSTA - COMÉRCIO, inscrita sob
o CNPJ nº 11.177.621/0001-61. R$ 385.032,00(Trezentos e oitenta
e cinco  mil e trinta e dois reais). Bacuri/MA, 06 de Agosto de 2021.
ROSINALDO SILVA CAMPELO - Secretário Municipal de Educa-
ção, Esporte e Cultura (Ato por Delegação de Competências – Decre-
to Municipal n.º 03/2017).

PREFEITURA  MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA - MA

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO. Na publicação
do diário oficial do Maranhão do dia 16/03/2021, seção 03, página
51, extrato de contrato n° 02/2021 e dispensa de licitação nº 02/2021;
onde se lê: DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 15.451.1002.2045.0000,
PROJETO ATIVIDADE: 2045. Ler-se: DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 10.301.1017.2078.0000, PROJETO ATIVIDADE: 2078.
DATA: Barra do Corda (MA), 13 de agosto de 2021. ASS: Vanessa
Fonseca Vieira de Ferry CARGO: Secretária Municipal de saúde.